
  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 18 del 19/06/2007
___________________________________________________________________________

OGGETTO
LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI E DELIBERE SEDUTE DEL 16.03.2007 E 
11.04.2007

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì diciannove del mese di Giugno alle ore 21:10 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Ordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Assente
VARATTA ANTONIO Consigliere Assente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Assente
GALVANI ANDREA Consigliere Presente
ONGARO LUCIA Consigliere Assente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Presente
GRISENTI MARCO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 13 consiglieri, compreso il Sindaco

Risultano assenti i consiglieri Ongaro, Lucini, Varatta e Morris

E' presente in aula l'assessore Esterno d.ssa La Civita Anna Maria

Il Sindaco. Presidente introduce e relaziona sull'argomento posto al 5° punto dell'odg.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco che dà per letti i verbali della seduta consiliare del 16.03.2007 e 11.04.2007 e 
le relative delibere dal n. 1 al n. 13;

Visto l'art. 55 del Vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato 
con delibera CC.16 del 11.03.2004; 

Ritenuto, dopo attenta lettura del verbale integrale della seduta consiliare del 11.04.2007, 
relativamente al punto riferito al parere dell'Arpa di cui all'allegato A delle controdeduzioni al Psc 
delibera CC. 12 del 11.04.2007(pag. 105) ,  su richiesta del consigliere Grisenti, vengono inseriti  
i seguenti interventi : 
" Pagliettini : omissis ........... Quindi si risponde di fatto accogliendo tutte le osservazioni e preoccupazioni 
dell'arpa, si allega una lunga memoria, tre pagine , fatte da Corrado Zanelli sul quadro e sulle prospettive 
del sistema di collettamento e depurazione dell'intero territorio comunale riferito a depuratori di rango 
comunale ed intercomunale, e si accoglie quella impostazione che l'arpa ha portato avanti nei suoi pareri e 
cioè che tutti i nuovi interventi , una delle cose faticose è stata quella di riuscire a chiarire che noi non 
potevamo introdurre, questa disposizione per ambiti che erano già previsti , ma che non avevano quelle 
norme , in sostanza, e che noi non avevamo variato.Comunque questa norma dice che i permessi di 
costruire relativi alle costruzioni subordinate al completamento delle opere di allacciamento alla pubblica 
fognatura e di realizzazione di impianti di raccolta di trattamento dei reflui. Alla fin fine, il baricentro di 
queste controdeduzioni è costituito da questo tema.
Sindaco: sostanzialmente le richieste di arpa sono accolte e la proposta di controdeduzione è di 
accoglimento delle indicazioni che vengono date da arpa. (voci di sottofondo) posso procedere?
Bernardi: non entrando nel dettaglio , chiaramente, se come dice il sindaco tutte le proposte sono accolte , 
anche noi siamo d'accordo e accettiamo di votare favorevolmente.
Sindaco: per chiarezza, c'è qualcosa delle osservazioni di arpa che non abbiamo accolto? Lo voglio sapere 
anche io prima di fare una dichiarazione del genere  
Pagliettini: ci guardo , ve le dico tutte, ci sono cose di questo genere:nell'ambito tale devi fare questo, e qui 
noi rispondiamo : si precisa che tale ambito  non è oggetto della presente variante in quanto già previsto, 
ed è approvato e in corso di attuazione ,  rispondiamo lo stanno facendo…addirittura.
Sindaco: questo non è un problema di accoglimento o di non accoglimento , questo è un dire guardate che 
2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

la abbiamo già approvata prima, io intendo se delle osservazioni che arpa ci ha fatto ce né stata una , non 
voglio usare la parola pertinente perché è sempre molto ambigua in questo senso, allora se a una 
osservazione di arpa abbiamo controdedotto dicendo no?
A me sembra che abbiamo accolto tutte le indicazioni che arpa ci ha chiesto.
Pagliettini: dire di si . Ce ne una altra che dovrei dirla, si dice , ci sono dei riferimenti normativi che sono 
obsoleti, nell'allegato Rue , etc, etc, che è il regolamento edilizio, e soprattutto nei requisiti . E noi 
rispondiamo , ma quelli sono i requisiti che ha fatto la regione e che ha banalizzato con una legge 
sospendendone di fatto l'efficacia dicendo adesso metto a posto un'altra roba e poi le fate. Noi non 
andiamo a modificare i requisiti che ha scritto la regione , stando in attesa di buttarli via. Non so se rendo 
l'idea. Capisco che uno li legge,dice questa legge qui è stata agevolata. 
Sindaco: credo che si possa dire che le osservazioni  presentate sono delle specificazioni per competenze 
che sono non inerenti le nostre proposte del psc 
Pagliettini: in sostanza è accolto tutto.
Sindaco: premesso che queste sono le dichiarazioni posso procedere alla messa in votazione o ci sono 
dichiarazioni diverse?
Bernardi: ribadiamo nella nostra dichiarazione di voto , che avendo dichiarato l'amministrazione che sono 
state accolte tutte le osservazioni accolte , anche noi esprimiamo il nostro parere favorevole" 

- inoltre il consigliere Grisenti propone la modifica dell'oggetto della delibera CC. 12 del 
11.04.2007 aggiungendo le parole: "Votazione ai sensi dell'art. 51 del vigente regolamento per il 
funzionamento del consiglio Comunale "

Su proposta del Sindaco medesimo;

Con voti 10 favorevoli, 2 astenuti (Galvani e Grisenti), 1 contrario (Rossi) espressi per alzata di 
mano ; 

DELIBERA

- di integrare  le controdeduzioni all'osservazione dell'Arpa contenuta nell'allegato A della 
delibera CC. 12 del 11.04.2007  (pag. 105)  con gli interventi come sopra riportati e di modificare 
e di intregrare  l'oggetto della medesima delibera nel  seguente modo: 
"Variante 2006 al P.S.C - Approvazione controdeduzioni alle osservazioni alle riserve e ai pareri 
degli enti preposti - L.R. n. 20/2000 art. 32 .s.m.i - Votazione ai sensi dell'art. 51 del vigente 
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale"

- di approvare i verbali delle sedute consiliari del 16.03.2007 e 11.04.2007 e le relative delibere 
dal n. 1 al n. 13.

La seduta termina alle ore 23.30.3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

_________________________________________________________________________________________________

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
22/06/2007 fino al 07/07/2007.

Addì 22/06/2007

 IL SEGRETARIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
22/06/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 02/07/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


